７月度支部役員会議事録

日本建築学会近畿支部

期 日：平成２９年７月３１日（月） １５：００～１７：３０

会 場：支部会議室Ⅱ (閲覧・会議室)

出席者 三輪支部長

    常 議 員  秋 田、川 辺、笹 村、宮 内

          島 野、竹 林、角 田、 牧

    支部監事  川 野

    事 務 局  児 玉

【審議事項】

 （１）前回議事録（案）確認の件

 事務局より役員各位へ事前に送付された議事録(案)の内容は、確認のうえ承認された。

 （２）理事会、支部長会議報告の件

 支部長より、７月２６日(水)に開催された理事会および支部長会議の報告が行われた。

理事会の主な報告としては、「委託研究の受託について」、「2017年（第28回）日本建

築学会「優秀卒業論文賞」および「優秀修士論文賞」選考結果報告」、「退会者報告」、

「学術資料の電子情報化の推進について」、「Webサイトコンテンツの著作権について」、

「規程類の制定・改廃について」などであった。

支部長会議の主な報告としては、「2018年度からの支部費ならびに支部経営助成費の見

直しについて」、「支部別の個人会員数および助成口数の推移について」などであった。

 （３）本部学術推進委員会報告の件

 ７月４日(火)に開催された本部学術推進委員会には、公務の関係で牧常議員(当支部代表

本部学術推進委員会委員)は出席できなかったため、川辺常議員が代理出席した。

 役員会では、川辺常議員より報告があった。

 主な報告としては、「前回委員会の議事録確認」、「2017年度大会について」、「2018

年度大会について」、「2018年度予算分配方法について」、「委員会開催日程について、

「JARの進捗について」、「前期委員会の報告について」などであった。

 （４）支部報告 １．事業報告

         ２．会計報告

 事務局より報告があり、承認された。

 （５）当支部研究委員会（７月１８日開催）の報告

   ○優秀発表賞の候補者について

   ○来年度の近畿支部研究発表会実施に伴う検討結果の報告

   ○その他

 木下常議員（当支部研究委員会委員長）が欠席であったため、川辺常議員より７月１８

日の委員会で審議された、近畿支部研究発表会に関する３件に関して、木下委員長が纏

められた報告書を用いて説明があり席上にて承認された。

 （６）委託調査の件

 下記の委託調査については受託することが承認された。

○『仮称）名古屋市中区栄1丁目計画』に関する周辺風環境

              及び計画建物に作用する風圧力の風洞実験調査』」

 委託者  （株）長谷工コーポレーション 大阪エンジニアリング事業部

 担当者  谷口 徹郎 常 議 員（研究責任者）

       当支部 風環境調査研究委員会

 期 間  契約締結日 ～ ２０１９年 ３月３１日

 研究費  １０，３００，０００円（消費税込み）

 （７）古谷本会会長による当支部訪問の日程などについて

 会長の支部訪問は、３月２８日(水)となったことが支部長から報告された。

 当日のスケジュールは、14時～15時に支部長懇談会を開催した後、15時から支部役員会

を開催することが支部長から説明された。

 （８）今年度の当支部親と子の都市と建築教室に関する件

     ①第17回 まちをつくろう2017「宇宙(ほし)にまちをつくろう！」（8/5(土)､8/6(日)）

     ②第15回 京町家の伝統技術を学ぶ（8/19(土)）

 親と子の都市と建築教室の事業として開催する、「まちつく2017」(8月5日(土)、6日(日))

および「第15回 京町家の伝統技術を学ぶ」(８月１９日(土))の開催内容について、事務

局から説明があった。

 （９）当支部創立７０周年記念事業実行委員会の各委員会活動報告について

 牧常議員(70 周年記念シンポジウム委員会委員)から、現在企画されている連続シンポジ

ウムの内容について説明があり、共催および協賛団体など含めて承認された。

 ６月 27日に開催された第２回実行委員会の内容については、支部長をはじめ出席した役

員から、報告書を用いて報告があった。

 ７月 10日に開催された第３回の募金委員会の内容については、事務局から報告書を用い

て報告があった。

 ７月 15日に開催された第５回式典委員会の内容については、笹村常議員(70周年式典委

員会副委員長)から、報告書を用いて報告があった。

 ７月 26日に開催された第５回略史出版委員会の内容については、事務局からから報告書

を用いて報告があった。

 （10）当支部創立７０周年に伴う建設通信新聞社((仮)歴代支部長討論会)からの申し出

 当支部創立70周年の特集ページ(見開き)を企画したいとの意向について事務局から説明

があった。

 出席役員で検討した結果、協力することが承認された。

 （11）２０１８年日本建築学会教育賞(教育業績)推薦依頼の件

 支部長および事務局から本部に推薦までのスケジュールについて説明があった。

 各役員は、次回(9月度)役員会までに事務局へ候補者を推薦することとした。

 （12）２０１８年日本建築学会文化賞候補業績推薦の件

 支部長から、候補者を検討するよう役員に対し指示があった。遅くとも11月度支部役員

会までには候補者を決定することとして、次回常議員会以降の継続審議とした。

（本部への推薦締切日：2017年12月11日(月)）

 （13）２０１８年日本建築学会大賞業績候補推薦の件

 支部長から、候補者を検討するよう役員に対し指示があった。遅くとも12月度支部役員

会までには候補者を決定することとして、次回常議員会以降の継続審議とした。

（本部への推薦締切日：2018年1月19日(金)）

 （14）２０１８年度 大会研究集会のテーマ立案の件

 当支部の常置研究部会にテーマ案を検討していただき、所定の書類にて本部へ回答して

いただくよう事務局から連絡することとした。

 （15）共催名義借用依頼の件

 次の共催名義借用事業３件については承認することとした。

①専門講習会 快適性を高める次世代街路・防犯照明

 期 日  １０月１２日

 会 場  大阪市立大学文化交流センター・ホール

 主 催  照明学会関西支部

②女性分科会３０周年記念事業 ＷＯＲＬＤ Ｃａｆé「建築女子がきずく未来」

 期 日  １０月２８日

 会 場  ドーンセンター １階 パフォーマンススペース

 主 催  大阪府建築士会

  ※ プレイベント：２３日 グランフロント大阪 うめきたシップホール

③住田昌二本会著作賞受賞記念シンポジウム（当支部住宅部会に対する共催依頼）

 期 日  ９月３０日

 会 場  大阪市立大学文化交流センター ホール

 主 催  記念シンポジウム委員会

 （16）協賛名義借用依頼の件

 次の協賛名義借用事業については承認することとした。

①講習会 応用計測の基礎とその応用

 期 日  １０月１６日、１７日

 会 場  大阪科学技術センター８階 中ホール

 主 催  日本機械学会関西支部

 （17）後援名義借用依頼の件

 次の後援名義借用事業２件については承認することとした。

①川上村(奈良県)木匠塾２０周年記念フォーラム

 期 日  ９月１７日

 会 場  川上総合センター やまぶきホール

 主 催  川上村木匠塾、川上村

②ＩＰサロン International Seminar-1 インテリア業務の国際化とデザインにおける課題

 期 日  ９月８日

 会 場  ＴＯＴＯテクニカルセンター大阪

 主 催  関西インテリアプランナー協会

【報告事項】

 （１）研究発表会終了に伴う収支報告の件

 今回の発表会収支に関しては、暫定収支として４５万円程度の剰余が発生する見通しで

あることが事務局より報告された。

 剰余額が減少傾向にあるため、大学および企業などの図書館(室)に対し報告集の定期購読

を依頼するなどの対策が必要となってくることが事務局から報告された。

 （２）設計競技支部審査結果報告の件

 事務局より、今回応募のあった６１作品は７月１３日に開催された当支部審査会の結果、

応募作品一覧に記載のとおり１４作品が支部入選に決定したとの報告があった。

以 上